leur devoir en occasion présente et pendant les sièges de Mon-

ron (Montrond), de Bellegarde et du château de Dijon. Il auroit

avec soins et peines fait marcher les troupes avec diligence et

fait fournir ce qui leur étoit nécessaire et autres choses très

importantes à l'État, en toutes lesquelles rencontres ledit Marie

s'est porté avec grande vigueur, affection, adresse, fidélité et

bonne conduite, n'ayant en toutes ces occasions épargné sa

vie et ses biens pour notre service, et le bien de cet État, et du

public, et en toutes ces rencontres ledit Marie a fait paroitre

avec tant de zèle ce qui est de son affection et fidélité à notre

dit service que nous l'avons jugé digne d'en être reconnu par

quelque marque d'honneur qui serve à la postérité de témoi

gnage de la satisfaction qui nous en demeure.

Pour ces considérations, à autres à ce nous mouvans, Iceluy

sieur Marie de notre certaine science, grâce spéciale, pleine

puissance et authorité royale, nous avons anobly et anoblissons

et du titre et qualité de noblesse et gentilcsse, décoré et dé

corons ensemble ses enfants, postérité et lignée, tant mâles

que femelles nez et à naître, procréés de luy en loyal mariage,

par ces présentes signées de notre main voulons et nous plaît
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qu'ils soient cy après tenus, censés et réputez pour nobles en

tous actes et en droits, tant en jugement que dehors et puissent

prendre et porter la qualité d'écuyers et jouissent doresnavant

de tous honneurs, privilèges, franchises, exemptions, immu

nités et prééminences dont jouissent et ont accoutumé de jouir

et user les anciennes familles nobles de notre royaume et tout

ainsy que si le sieur Marie étoit issu de noble et ancienne race

et comme tels ils puissent parvenir aux grades et degrés de

chevalerye et de notre gendarmerie, acquérir, tenir et posséder

toute sorte de fiefs, héritages et possessions nobles de quelque

qualité et condition et en quelques lieux qu'ils soient et puissent

être scis et situéz, sans qu'ils soient tenus de nous payer, ny

à nos successeurs Roys, aucuns droits de francs fiefs, nouveaux

acquêts, leur permettant de porter les armes timbrées et bla-

sonnées telles qu'elles sont cy-dessus représentées et sans que

ledit Marie et sa postérité soit tenu à nous payer, ny à nos

successeurs Roys droits d'indemnité, conservation et autres

droits pour raison dudit anoblissement, de laquelle à quelques

sommes, valeur et estimation qu'elle puisse monter, nous luy